ПРАВИТЕЛЬСТВО КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

12.04.2024 г. Красноярск № 257-п

Об утверждении Регламента введения полного и (или) частичного ограничения
режима потребления электрической энергии для предупреждения и ликвидации
чрезвычайной ситуации

В соответствии со статьей 103 Устава Красноярского края, статьей 9
Уставного закона Красноярского края от 17.05.2018 № 5-1607
«О Правительстве Красноярского края» ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Регламент введения полного и (или) частичного
ограничения режима потребления электрической энергии для предупреждения
и ликвидации чрезвычайной ситуации согласно приложению.

2. Опубликовать постановление в газете «Наш Красноярский край»
и на «Официальном интернет-портале правовой информации Красноярского
края» (www.zakon.3crskstate.ru).

3. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем
его официального опубликования.

ститель председателя
ительства края А.М. Медведев

http://www.zakon.3crskstate.ru

Приложение
к постановлению Правительства
Красноярского края
от 12.04.2024 № 257-п

Регламент введения полного и (или) частичного ограничения режима
потребления электрической энергии для предупреждения и

ликвидации чрезвычайной ситуации

1. Общие положения

1.1. Регламент введения полного и (или) частичного ограничения
режима потребления электрической энергии для предупреждения
и ликвидации чрезвычайной ситуации (далее -  Регламент) определяет порядок
введения полного и (или) частичного ограничения режима потребления
электрической энергии в связи с приостановлением функционирования объекта
(объектов) электроэнергетики в рамках принятия мер по предупреждению и
ликвидации чрезвычайной ситуации при введении режима повышенной
готовности или чрезвычайной ситуации для органов управления и сил единой
государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных
ситуаций (далее -  ограничение режима потребления электрической энергии при
чрезвычайной ситуации) и возобновления их функционирования.

Регламент применяется в случае необходимости приостановления
функционирования объекта электроэнергетики в качестве меры, обусловленной
развитием чрезвычайной ситуации и направленной на защиту населения и
территорий от чрезвычайной ситуации, создания необходимых условий для
предупреждения и ликвидации чрезвычайной ситуации и минимизации ее
негативного воздействия, в том числе при возникновения природных и
техногенных пожаров или угрозе их возникновения в связи с действующими
или прогнозируемыми неблагоприятными погодными условиями (сильный
ветер, грозовые явления), создающими возможность возникновения
чрезвычайной ситуации в населенных пунктах.

1.2. Регламент разработан с учетом требований:
Правил создания и функционирования штабов по обеспечению

безопасности электроснабжения, утвержденных постановлением Правительства
Российской Федерации от 16.02.2008 № 86;

Правил полного и (или) частичного ограничения режима потребления
электрической энергии, утвержденных постановлением Правительства
Российской Федерации от 04.05.2012 № 442 «О функционировании розничных
рынков электрической энергии, полном и (или) частичном ограничении режима
потребления электрической энергии» (далее -  Правила № 442).

1.3. Для целей Регламента используются понятия:
Дежурная служба штаба по обеспечению безопасности электроснабжения

при Правительстве Красноярского края (далее -  Штаб) -  Центр управления

2

сетями филиала ПАО «Россети Сибирь» -  «Красноярскэнерго»;
муниципальное образование (далее -  МО) -  городское поселение,

муниципальный район, городской округ, муниципальный округ;
социально значимые объекты -  объекты социальной инфраструктуры

в областях образования, культуры, здравоохранения, физической культуры
и массового спорта.

2. Порядок введения ограничения режима потребления электрической
энергии при чрезвычайной ситуации

2.1. Введение ограничения режима потребления электрической энергии
при чрезвычайной ситуации осуществляется на основании решения Штаба
в соответствии с Правилами № 442 с учетом предложений МО.

2.2. Решение Штаба должно содержать:
перечень объектов электроэнергетики, изменение эксплуатационного

состояния которых в рамках принятия мер по предупреждению и ликвидации
чрезвычайной ситуации приведет к полному и (или) частичному ограничению
режима потребления электрической энергии (далее -  перечень), с указанием
диспетчерских наименований таких объектов электроэнергетики и лиц,
являющихся их собственниками или иными законными владельцами;

обоснование необходимости изменения эксплуатационного состояния
объектов электроэнергетики, включенных в перечень;

требуемые объем ограничения режима потребления, время и места
введения ограничения режима потребления;

предполагаемую продолжительность действия ограничения режима
потребления;

сроки и способ направления уведомления о вводимом ограничении
режима потребления, а также о причинах и предполагаемой
продолжительности его действия соответствующим потребителям
электрической энергии, смежным сетевым организациям и гарантирующим
поставщикам (энергосбытовым, энергоснабжающим организациям).

2.3. Подготовка проекта решения Штаба в соответствии с пунктом 2.2
Регламента выполняется Дежурной службой Штаба совместно с другими
территориальными сетевыми организациями (далее -  ТСО), находящимися
на территории муниципального образования, на основании предложений МО
(далее — заявка).

2.4. Заявка за подписью председателя комиссии по предупреждению
и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности
муниципального образования Красноярского края (далее -  КЧС и ПБ МО) или
лица его замещающего направляется в Дежурную службу Штаба через единую
дежурно-диспетчерскую службу муниципального образования (далее -  ЕДДС)
МО с приложением решения КЧС и ПБ МО о введении на территории режима
повышенной готовности или чрезвычайной ситуации в связи с возникновением
природных и техногенных пожаров или угрозе их возникновения в связи
с действующими или прогнозируемыми неблагоприятными погодными

3

условиями (сильный ветер, грозовые явления), создающими возможность
возникновения чрезвычайной ситуации. Образец заявки приведен
в приложении № 1 к Регламенту.

2.5. Заявка должна содержать:
перечень населенных пунктов, территорий, где планируется введение

ограничения режима потребления электрической энергии при чрезвычайной
ситуации;

предложения о времени начала и окончания ограничения режима
потребления электрической энергии при чрезвычайной ситуации.

Время непосредственного ограничения режима потребления
электрической энергии при чрезвычайной ситуации может уточняться
дополнительной заявкой в ТСО, эксплуатирующую отключаемые объекты
электроэнергетики, в зависимости от складывающейся обстановки. После
принятия Штабом решения о введении ограничения режима потребления
электрической энергии при чрезвычайной ситуации уточняющие заявки
на введение ограничения режима потребления электрической энергии при
чрезвычайной ситуации доводятся до диспетчерской службы территориального
подразделения ТСО через ЕДДС МО по диспетчерским каналам связи.

2.6. Информация о решении, принятом Штабом, не позднее 3 часов
с момента принятия такого решения направляется Дежурной службой Штаба
в краевую комиссию по предупреждению и ликвидации чрезвычайных
ситуаций и обеспечению пожарной безопасности, созданную постановлением
Правительства Красноярского края от 02.12.2008 № 209-п (через Центр
управления кризисными ситуациями Главного управления Министерства
Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным
ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий по Красноярскому
краю), в КЧС и ПБ МО (через ЕДДС МО), на территории которого вводится
ограничение режима потребления электрической энергии при чрезвычайной
ситуации, а также доводится до сведения лиц, являющихся собственниками или
иными законными владельцами объектов электроэнергетики, включенных
в перечень, и субъекта оперативно-диспетчерского управления
в электроэнергетике (в случае если включенные в перечень объекты
электроэнергетики находятся в диспетчерском управлении или диспетчерском
ведении субъекта оперативно-диспетчерского управления в электроэнергетике).

2.7. Действия по введению ограничения режима потребления
электрической энергии при чрезвычайной ситуации выполняются субъектами
электроэнергетики и (или) иными лицами, владеющими на праве собственности
или на ином законном основании указанными в решении Штаба объектами
электроэнергетики, изменение эксплуатационного состояния которых
осуществляется в рамках принятия мер по предупреждению и ликвидации
чрезвычайной ситуации.

Такие субъекты электроэнергетики и (или) иные лица в сроки
и способом, которые указаны в решении Штаба, направляют гарантирующим
поставщикам (энергосбытовым, энергоснабжающим организациям), смежным
сетевым организациям и потребителям, с которыми этими субъектами

4

электроэнергетики и (или) иными лицами заключены договоры
энергоснабжения (купли-продажи (поставки) электрической энергии
(мощности) или договоры оказания услуг по передаче электрической энергии,
уведомление о введении ограничения режима потребления электрической
энергии при чрезвычайной ситуации, а также о причинах и предполагаемой
продолжительности его действия.

2.8. При получении уведомления, указанного в пункте 2.7 Регламента,
гарантирующие поставщики (энергосбытовые, энергоснабжающие
организации), смежные сетевые организации в сроки и способом, которые
указаны в решении Штаба, направляют обслуживаемым ими потребителям
уведомление о введении ограничения режима потребления электрической
энергии при чрезвычайной ситуации, а также о причинах и предполагаемой
продолжительности его действия.

2.9. Потребители, ограничение режима потребления электрической
энергии которых может привести к экономическим, экологическим
или социальным последствиям, и потребители, которые имеют
электроприемники технологической и (или) аварийной брони, обязаны
реализовывать меры, обеспечивающие возможность введения в отношении
таких потребителей ограничения режима потребления электрической энергии
в сроки, установленные решением Штаба.

2.10. Информация о введении ограничения режима потребления
электрической энергии при чрезвычайной ситуации доводится до населения
органами местного самоуправления с использованием всех имеющихся
средств информирования (в том числе через операторов связи посредством
СМС-информирования в рамках заключенных соглашений).

2.11. Администрацией МО совместно с ТСО определяется схема
расстановки резервных источников снабжения электроэнергией (далее -  РИСЭ)
исходя из перечня социально значимых объектов, объектов жизнеобеспечения
населения, противопожарных водозаборных сооружений (далее -  ПВС)
на территории и наличия РИСЭ. Отключение ПВС с центров питания
без подключения РИСЭ не допускается.

3. Возобновление подачи электрической энергии потребителям

3.1. Администрацией МО, подававшей заявку на введение ограничения
режима потребления электрической энергии при чрезвычайной ситуации, через
ЕДДС МО в Дежурную службу Штаба направляется заявка на отмену
ограничения режима потребления электрической энергии при чрезвычайной
ситуации. Образец заявки приведен в приложении № 2 к Регламенту.

3.2. Информация об отмене ограничения режима потребления
электрической энергии при чрезвычайной ситуации доводится Дежурной
службой Штаба до владельцев объектов электроэнергетики, эксплуатационное
состояние которых изменено в рамках принятия мер по предупреждению и
ликвидации ЧС не позднее 2 часов с момента принятия такого решения.

3.3. Субъекты электроэнергетики и (или) иные лица, владеющие

5

на праве собственности или на ином законном основании объектами
электроэнергетики, эксплуатационное состояние которых изменено в рамках
принятия мер по предупреждению и ликвидации чрезвычайной ситуации,
при получении от Штаба решения об отмене ограничения режима потребления
электрической энергии при чрезвычайной ситуации, осуществляют действия
по возобновлению подачи электрической энергии потребителям, в отношении
которых вводилось ограничение режима потребления электрической энергии
при чрезвычайной ситуации.

Приложение № 1
к Регламенту введения полного
и (или) частичного ограничения
режима потребления электрической
энергии для предупреждения и
ликвидации чрезвычайной ситуации

Заявка (образец) на введение полного и (или) частичного ограничения режима
потребления электрической энергии в связи с приостановлением

функционирования объекта (объектов) электроэнергетики в рамках принятия
мер по предупреждению и ликвидации чрезвычайной ситуации при введении

режима повышенной готовности или чрезвычайной ситуации для органов
управления и сил единой государственной системы предупреждения
и ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее -  ограничение режима

потребления)

(наименование муниципального образования)

Описание ситуации (основание для введения ограничения режима
потребления)

Решение комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных
ситуаций и обеспечению пожарной безопасности муниципального образования
Красноярского края о введении на территории режима повышенной готовности
или чрезвычайной ситуации_______________________________________________

Перечень населенных пунктов, территорий, где планируется введение
ограничения режима потребления

Планируемое время начала ограничения режима потребления

Планируемое время окончания ограничения режима потребления

Заявка направлена __________________________
(дата, время)

Телефон, эл. почта единой диспетчерской службы ___

Председатель комиссии
по предупреждению
и ликвидации чрезвычайных ситуаций и
обеспечению пожарной безопасности
муниципального образования
Красноярского края ___________

(подпись) ФИО

Приложение № 2
к Регламенту введения полного
и (или) частичного ограничения
режима потребления электрической
энергии для предупреждения и
ликвидации чрезвычайной ситуации

Заявка (образец) на отмену полного и (или) частичного ограничения
режима потребления электрической энергии в связи с приостановлением

функционирования объекта (объектов) электроэнергетики в рамках
принятия мер по предупреждению и ликвидации чрезвычайной ситуации

при введении режима повышенной готовности или чрезвычайной ситуации
для органов управления и сил единой государственной системы

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций
(далее -  ограничение режима потребления)

(наименование муниципального образования)

Описание ситуации (основание для возобновления электроснабжения)

Перечень населенных пунктов, территорий, где планируется отмена
ограничения режима потребления____________________________________

Время отмены ограничения режима потребления
Заявка направлена____________________________

(дата, время)

Телефон, эл. почта единой диспетчерской службы____

Председатель комиссии
по предупреждению и ликвидации
чрезвычайных ситуаций и
обеспечению пожарной безопасности
муниципального образования
Красноярского края _____________

(подпись) ФИО